
NATÁLIA
PAŽICK

Á

ROZHOVOR S BÝVALOU TILGNERÁČKOU

POZNÁŠ
BRATISL

AVU?

VYHOD
NOTEN

IE CELO
ŠKOLSK

EJ SÚŤA
ŽE

VIANOČ
NÝ STRO

MČEK T
ILGNERK

Y

ZDOBE
NIE STR

OMČEK
OV V N

AŠOM
HLAVN

OM MESTE

Aaron
Čuvara a Laura

Šipošová
TILGNERÁCK

E

TALENTY

ŠKOLSKÝ ŠTVRŤROČNÍK • SPOJENÁ ŠKOLA ZŠ A G • TILGNEROVA 14 • 841 05 BRATISLAVA • ŠK. ROK 2022/2023

DECEMBER 2022 • 1 €
XIII. ROČNÍK, ČÍSLO 2



REDAKCIA ODPORÚČAME
Výlet plný zážitkov

4 INFOŠKY
6 VÝLET PLNÝ ZÁŽITKOV

Fascinujúca cesta do Rakúska
a Nemecka

7 NEZABÚDAME, NEZABUDNEME!
Exkurzia v koncentračnom
tábore Osvienčim

8 UČÍME SA DEJEPIS INAK
Prednášky s M. Vadkerti
a M. Urbaníkom

9 NATÁLIA PAŽICKÁ
Rozhovor s bývalou
Tilgneráčkou

10 KAM NA VYSOKÚ ŠKOLU?
11 KRAJŠÍ ŠKOLSKÝ DVOR
12 POZNÁŠ BRATISLAVU?

Celoškolská geograficko-
dejepisná súťaž

14 UNSERE DEUTSCH PRAKTISCH?
14 INSTAGRAM TILGNERKY
15 HALLOWEEN DRESSCODE
16 MGR. ALEXANDRA HEKELOVÁ

17 MGR. KATARÍNA UJJOBAGY
18 STARŠÍ MLADŠÍM V KNIŽNICI NA

TILGNERKE
20 PREČO SME SADILI ŠAFRÁN?
21 REVOLUTION TRAIN PROTI

DROGÁM
22 HMYZIE DOMČEKY
22 SVALY OČAMI TELOCVIKÁRA
23 ZÁLOŽKY Z LUNÍKA IX

PREKVAPILI
24 KEĎ JE HISTÓRIA VESELÁ, HOCI

VESELÁ NIE JE
Fascinujúce príbehy a zážitky
našich predkov

25 BUDÚCI ŠPORTOVCI ČI UMELCI?
Čo z nás bude, keď budeme
dospelí?

26 MAGICKÁ STUŽKOVÁ OKTÁVY B
27 ZABUDNUTÉ ZRUČNOSTI?

Okresné kolo technickej
olympiády

27 PRVÁCI SA STALI RYTIERMI!

28 HĽADÁME NAJLEPŠIE TALENTY
29 VIANOČNÝ STROMČEK

TILGNERKY
29 KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO

ŠKATULE OD TOPÁNOK?
Vianočná zbierka pre seniorov

30 BAŠTA OD BAŠKY
Americké cookies

31 THE HAUNTED MANSION CAKE
32 TALENTY ŠKOLY

Aaron Čuvara
a Laura Šipošová

34 MORSKÉ ZÁZRAKY NA VIANOCE
34 VIANOČNÁ MINIBURZA

ŠKOLSKÉHO ČASOPISU
35 POHODA S TILGNERKOU
36 TILGNERÁCKE MÚZY
37 PRESTÁÁÁVKA
38 KEĎ ČÍTAŠ, NIE JE ČO RIEŠIŤ

Recenzie kníh Bubáci
a Čo na svetle nevidno

2 3

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •Obsah

Najúspešnejšia
slovenská
greenfluencerka 9

Vianočný stromček

29

15
Magická stužková

Halloween dresscode

26

6

S novým rokom a novým mesiacom prichádza aj
naše druhé vydanie školského časopisu Tilgnerka.
Môžete sa tešiť na množstvo zaujímavých článkov,
rozhovorov, no aj zábavou
prekypujúcich
posledných pár strán,
veď vy viete… :) Dočítate
sa nielen o exkurzii do
Linzu, či dejepisnom
divadielku Via Historica,
ktoré sa uskutočnilo
v telocvični, ale aj
o emotívnych
skúsenostiach žiakov
z exkurzie do
protidrogového vlaku,
sadenia šafranu na
pamiatku detských
obetí holokaustu,
alebo výmene záložiek
so školou na Luníku IX.
Rovnako vám prinášame horúce
novinky o škole. Ideme s dobou! Už aj naša stará
dobrá Tilgnerka má svoj Instagram. Okrem toho,
všimli ste si naše átrium? Prebúdza sa do krásy!
Postrehli ste, že tento rok sa na našej škole konali
až tri stužkové? Oktáva B sa podelila o zážitky z tej

svojej a máte sa na čo tešiť. Možno tam nájdete
pár užitočných rád aj vy, tí, na ktorých stužková
ešte len čaká. V neposlednom rade, samozrejme,

prinášame opäť talenty, učiteľov z ich
osobnejšej
stránky a mnoho
zábavných aktivít
na samom konci
časopisu. Verím,
že každý z vás,
našich milých
čitateľov, v tomto
čísle nájde niečo
pre seba. Tak,
a teraz hor sa čítať
články a spoznávať
našu školu!
Nech je nový rok
pre vás krajší a lepší
ako ten starý!

Veronika Dulayová, Oktáva A

Príjemné čítanie praje

Milí Tilgneráci!
Natália Pažická
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KRÁSNE HRUŠKY!
Kto by nepoznal báseň od K. Bendovej –
Spadla hruška? Po jej prečítaní sme na
výtvarnej v 2. C tvorili…

VITAMÍNY SÚ SUPER!
Preto mali v 2.B Ovocný deň, kde si predstavili,
čo sú vitamíny a prečo je napr. ovocie tak
zdravé i chutné!

I. STUPEŇ

I
ADAM SANDLER?
Piatkové dresscody, ktoré organizuje Školský
parlament, sú na rôznu tému, napr. na štýl
Adama Sandlera – ako ukázali baby z Tercie A.

GRATULUJEME...
aj víťazkám Okresného kola Olympiády SJL,
kde 2. miesto získala Gréta Nopp z 9.B
a 4.miesto Eliška Mateašíková, Tercia A.

KRÁSNE TEKVICE
vydlábali aj v triede 2.B!

KONEČNE
PLAVECKÝ!
Po dlhej pandémie sa naši tretiaci
a štvrtáci dostali na plavecký výcvik,
tešíme sa s nimi!

RECITÁTORI Z TILGNERKY
SA STALI VÍŤAZMI
CELOSLOVENSKÉHO
KOLA SÚŤAŽE NÁVRATY
POÉZIE ANDREJA
SLÁDKOVIČA
V piatok 14. októbra 2022 sa v priestoroch
Cikkerovej siene v Banskej Bystrici
uskutočnil 12. ročník recitačnej súťaže
Návraty poézie o cenu Andreja Sládkoviča.
Nikole Pavla Herna zo Sexty A získala
1. miesto a Igor Furdík zo Septimy A
obsadil 2. miesto v kategórii juniori.
Súťažiaci spolu s porotou prežili veľmi
príjemné popoludnie plné poézie
a silných slov. Víťazom srdečne
blahoželáme a tešíme sa spolu s nimi!

Text a foto: redakcia

II. – III. STUPEŇ

TILGNERKA V DIVADLE
Jánošík – príbeh vraha – tak sa volalo
predstavenie Divadla Aréna, ktoré sa
odohralo v priestoroch DPOH 3. októbra 2022
počas vyučovania pre žiakov rôznych škôl.
Tilgnerku zastupovali triedy Septima A, IV.Ab
a V.Ab, ktoré sa spolu s hercami zamýšľali
nad tým, čo sú mýty, ako vznikajú mýty a na
základe historických faktov a dobových
dokumentov odhaľovali skutočné dobové
udalosti. Rovnako večer 7. 11. zasa videli
maturanti predstavenie Švejk, parádne
bolo!
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Našu púť sme museli odštartovať už skoro ráno,
takže niektorým z nás sa cestou začali privierať
oči, no nebol problém dať si doobedného
„šlofíka“. Ako prvé nás uvítali v Ars Electronica
Center, kde nám bolo vysvetlené fungovanie
umelej inteligencie a jej využite v medicíne. Prvý
deň sme zakončili v krásnej obchodnej uličke
Linzu, kde sme sa navečerali a nakúpili suveníry.
Prespali sme v malom útulnom hoteli.

Plní síl a energie sme sa ráno vybrali do
Nemecka, v ktorom sme videli nádherný
Kehlsteinhaus – Orlie hniezdo, sídlo Adolfa
Hitlera. Povráva sa, že na tomto mieste padlo
rozhodnutie o začiatku 2. svetovej vojny. Potom
sme navštívíli Salzbergwerk (soľnú baňu), kde
sme si vyskúšali strmé drevené šmykľavky aj
plavbu na plti na podzemnom jazere a na záver
sme sa ešte stihli zastaviť pri jazere Mondsee.

Šťastní a zdraví sme sa vrátili opäť na
Kempelenovu ulicu, kde nás už čakali rodičia.
Ďakujeme za krásny výlet, veľmi sme si ho užili.

Text a foto: Magdaléna Marková, Kvarta A

KONCOM SEPTEMBRA (29. – 30. 9. 2022) SME SA S KVARTOU A A KVINTOU A ROZHODLI
ABSOLVOVAŤ FASCINUJÚCU CESTU DO RAKÚSKEHO LINZU, SALZBURGSKA A NEMECKÉHO
BERCHTESGADENU, KTORÚ NÁM PRIPRAVILA PANI UČITEĽKA DANA BUDAIOVÁ. S DOZOROM
JEJ POMÁHALI PANI UČITEĽKA ALENA JANUŠKOVÁ A ALEXANDRA RYBNIKÁROVÁ.

Pani sprievodkyne nás previedli celým areálom
a dali nám podrobný výklad o všetkých hrôzach,
ktoré sa tu počas druhej svetovej vojny diali.
Prehliadka pokračovala v druhej časti – vo
vyhladzovacom tábore Birkenau. Mnohí z nás
boli ozaj otrasení, pretože je iné učiť sa o tom
v škole a potom stáť na pôde, kde sa to skutočne
odohrávalo. Napriek tomu považujem za veľmi
dôležité, aby sa tam išiel pozrieť každý, kto môže,
pretože len tak máme nádej na to, aby sa
v budúcnosti nič podobné neopakovalo.

Naša exkurzia pokračovala krátkou prehliadkou
mesta Krakow a cestou na ubytovanie. Na druhý
deň sme sa vrátili do centra Krakowa a boli sme
sa pozrieť na Wawelský hrad a Wawelskú
katedrálu. Potom sme sa autobusom odviezli do
najstaršej poľskej soľnej bane – Wieliczky.
Absolvovali sme podrobnú exkurziu a mali sme
možnosť vidieť soľné sochy, jaskynné jazerá či
jaskynnú plesovú sálu a nakoniec si aj dokonca
kúpiť tradičné poľské krowky. Po jaskyni nás
čakala už len dlhá cesta domov, lebo na ďalší
deň nás už volala škola.

Napriek tomu, že tento výlet trval len dva dni,
užili sme si ho najviac, ako sa dalo, a dúfame, že
podobných zaujímavých exkurzií absolvujeme
ešte veľa.

Text a foto: Barbora Štefánková, IV.Ab

NEZABUDNÚŤ – TO BOLO HESLO NAŠEJ EXKURZIE GEO – DEJ, KTOREJ SME SA ZÚČASTNILI
V DŇOCH 10. A 11. OKTÓBRA MY – IV.Ab SPOLU S III.Ab. PO DLHEJ ŠESŤHODINOVEJ CESTE
SME VYSTÚPILI PRED KONCENTRAČNÝM TÁBOROM OSVIENČIM.

VÝLET PLNÝ ZÁŽITKOV NEZABÚDAME, NEZABUDNEME!
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Nestáva sa veru často, aby sme mali na hodine
americkú historičku, ale 7. októbra 2022 bola
naša trieda Septima A poctená návštevou
historičky pani Madelaine Vadkerti, ktorá pracuje
pre Múzeum holokaustu vo Washingtone a na
Slovensku pracovala napr. na knihe o listoch pre
Jozefa Tisa, ktoré vyšli pod názvom Slovutný pán
prezident. Pani učiteľka A. Hlavinková pozvala
pani Vadkerti, aby nám predstavila svoju prácu –
šíriť informácie o životoch ľudí počas druhej

svetovej vojny. Pani Vadkerti spisuje a skúma
príbehy Židov, ktorí Tisa ako prezidenta vtedy
prosili o výnimku, aby nemuseli byť
transportovaní do vyhladzovacích táborov – na
smrť. Behal nám mráz po chrbte, keď nám pani
Vadkerti rozprávala príbehy o Židoch, častokrát
aj malých deťoch, ktorí utekali, skrývali sa,
hladovali a neskutočne trpeli. Z jej rozprávania
bolo priam cítiť to zúfalstvo a beznádej, ktoré
pociťovali. Hlavným posolstvom práce pani
Vadkerti je, aby sme nezabudli a už nikdy
nedopustili niečo tak neľudské a kruté, ako bol
holokaust a druhá svetová vojna. A hlavným
predpokladom na to je to, aby sme svoju
minulosť poznali a poučili sa z nej. História sa
zopakuje len vtedy, keď jej to dovolíme. Pani
Vadkerti má náš nekonečný obdiv za to, čomu sa
venuje a veľmi jej ďakujeme za jej čas.

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

Učenie sa dejepisu pomocou besied, teda
zážitkovo, sme si vyskúšali aj 10. 10. 2022, keď
sme v našej triede privítali pána Martina
Urbaníka, ktorý nám rozprával o živote nášho
národného hrdinu Milana Rastislava Štefánika
a o jeho odkaze pre budúce generácie.

Jeho pútavým rozprávaním sme boli vtiahnutí do
Štefánikovho života. Naučili sme sa viac
o Štefánikových hrdinských činoch, zoznámili
sme sa s mnohými jeho vynálezmi a taktiež nám
pán Urbaník vyvrátil rôzne veľmi zaujímavé
konšpiračné teórie o jeho úmrtí. A ako o tom
všetkom vie? Pán Urbaník sa už niekoľko rokov
venuje výskumu o živote M. R. Štefánika
a takýmito prednáškami žiakom a študentom
odovzdáva odkaz, ktorý nám tu Štefánik
zanechal. Taktiež každoročne organizuje Štefánik
trail, čo je ultramaratón cez 100 km. Tento beh
začína v Brezovej pod Bradlom. Práve v tomto
meste sa nachádza mohyla M. R. Štefánika, ktorá
je jeho najznámejším pamätným miestom.
Pánovi Urbaníkovi ďakujeme, lebo jeho
prednáška bola veľmi príjemným stretnutím
s históriou.

Text a foto: Lucia Horecká, Septima A

UČÍME SA DEJEPIS INAK
PREDNÁŠKA SMADELINE VADKERTI

PREDNÁŠKA S PÁNOMMARTINOMURBANÍKOM
Nestihli sme si vypočuť ani úvod besedy a už
leteli otázky Natáliiným smerom. Zaujímali nás
pochopiteľne hlavne časy, keď zohrávala rolu
modelky a bola aj súčasťou Elite Model Look.
Natália nám prezradila, že textilný priemysel
hlavne v krajinách Ázie a Indie, kde sa naše
oblečenie poväčšinou vyrába a kam ho chodila
fotiť, zneužíva prácu žien a detí. Veci, o ktorých
sa teraz už viac hovorí, ako neľudské podmienky
šičiek, sa vtedy neriešili, nikto, kto o týchto
továrňach vedieť nemusel, ani nevedel. Pokiaľ by
Natália jedného dňa nebola omylom prevedená
takouto továrňou, možno by s ňou tento
„špinavý“ priemysel ani tak nezamával. V tej
chvíli videla, že nespôsobujeme takouto
nezodpovednou a masovou výrobou len
environmentálne problémy pre nás a ďalšie
generácie, ale má to priamy dopad aj na zdravie
nespočetného množstva ľudských životov.
Podmienky na prácu a existenciu tam boli až

také strašné, že si vyššie postavení zamestnanci
dávali respirátory. Šičky ale túto „výhodu“ nemali
a pracovali teda pri toxických výparoch z farieb
oblečenia bez hocijakej ochrany dlhé hodiny.
Dokonca vedľa nich spali malé deti, o ktoré sa
starali.

Natália, akú sme videli dnes, má teda úplne iné
priority, ako mala vtedy. Využíva svoje účty na
sociálnych sieťach a dopad, ktorý má na
mladých, aby nás vzdelala a informovala
o otrasných veciach, ktoré sa dejú vo fast fashion
priemysle, a poradila, ako môžeme pomôcť.
Pretože zmena, aj keď len jednotlivca, je dobrý
začiatok, od ktorého sa vieme odraziť
a povzbudiť produkciu slow fashion, ktorú by
sme všetci vrátane s našou planétou o tomto
čase s radosťou uvítali.

Text a foto: Kristína Trnková, IV.Ab

V PONDELOK 17. OKTÓBRA SA ZASE RAZ
PRELOMILI ĽADY HISTÓRIE TILGNERKY
A PRIŠLA NÁS POZRIEŤ NAJÚSPEŠNEJŠIA
SLOVENSKÁ GREENFLUENCERKA VÔBEC,
NATÁLIA PAŽICKÁ, KTORÁ JE OKREM
INÉHO AJ BÝVALÁ TILGNERÁČKA. TÁTO
BESEDA SA KONALA POD ZASTREŠENÍM
KARLOVESNEJ KNIŽNICE S POMOCOU
PANI P. DŽERENGOVEJ A PANI UČITEĽKY
A. HLAVINKOVEJ. IŠLO SÍCE O VEĽMI
RÝCHLU NÁVŠTEVU, ALE NEZABUDLO SA
ANI NA NAŠE RÁDIO TILGNERKA, KDE SA
S NATÁLIOU NESKÔR NAHRAL AJ
ROZHOVOR.
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Postupne opeknieva
aj okolie našej

školy, za čo vďačíme naším šikovným

pani učiteľk
ám, ktoré sa zapájajú do

rôznych projektov. N
apríklad ako p. uč.

Viera Zavřelová,
ktorá získala projekt od

Bratislavsk
ej vodárens

kej spoločn
osti

a pomaly skrášľu
je školské átrium.

Nestačí vša
k len niečo vysadiť, dô

ležité

je pravidelne
sa o to starať, čisti

ť,

hrabať… a teraz je to skutočne krásne

miesto!

Text a foto:
Veronika D

ulayová, Ok
táva A

ŠKOLSKÝ
DVOR
KRAJŠÍ
ŠKOLSKÝ
DVOR
KRAJŠÍ

KAM

ŠKOLU?
NA VYSOKÚ

Jednou z pomôcok pre stredoškolákov sú aj
vysokoškolské veľtrhy, kde sa vybrané vysoké
školy prezentujú a snažia sa žiakom objasniť
všetky pochybnosti a zodpovedať otázky
ohľadom štúdia na ich vysokej škole. Jedným
z takýchto veľtrhov je aj Gaudeamus, ktorý tento
rok navštívili aj naši žiaci predmaturitných
ročníkov. Veľtrh sa konal na štyroch zastávkach:
Nitra, Bratislava, Brno a Praha. My sme navštívili
ten v Bratislave, ktorý sa konal v Incheba Expo
aréne. Vstup na veľtrh nás každého vyšiel na
príjemné 4€, čo nie je veľká záťaž ani na
študentský rozpočet. Pozrieť sme si mohli vysoké
školy zo Slovenska, ale aj z krajín ako Česko,
Rakúsko, Nemecko, Holandsko, Anglicko
a mnohé iné. Vysoké školy z odborov ekonómie,

zdravotníctva, filozofie, práva, ale aj
medzinárodných vzťahov či strojárstva zaujali
naozaj široké spektrum študentov. Organizácia
veľtrhu bola zvládnutá na výbornú. Pri vstupe
sme obdržali brožúru so všetkými vysokými
školami na veľtrhu a plán budovy, ktorý bol
nápomocný nejednému študentovi.
Vystavovateľmi boli častokrát študenti daných
škôl a boli veľmi zhovorčiví a otvorene hovorili
o ich skúsenostiach na univerzite.

Gaudeamus určite odporúčam všetkým
študentom, ktorí ešte váhajú s výberom vysokej
školy a potrebujú osobne zodpovedať niekoľko
otázok ohľadom ich budúceho štúdia.

Text a foto: Viktor Vdoviak IV.Ab

TÚTO OTÁZKU SI KLADIE ASI KAŽDÝ JEDEN STREDOŠKOLÁK. FAKTOM JE, ŽE S VÝBEROM
VYSOKEJ ŠKOLY NEMUSÍME A ANI BY SME NEMALI OTÁĽAŤ DO POSLEDNEJ CHVÍLE.
NAJLEPŠIE JE ZVAŽOVAŤ NAŠE MOŽNOSTI UŽ POČAS ŠTÚDIA A NENECHAŤ NAŠU
BUDÚCNOSŤ NA OSUD.

KAM

ŠKOLU?
NA VYSOKÚ
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Žiaci našej Tilgnerky sa so zadaním popasovali
ozaj kreatívne a svoje diela do konca októbra
dokončili, aby sa mohla konať výstava súťažných
modelov na chodbe našej školy. Následne zasadla
odborná porota v zložení: RNDr. A. Rácová (GEO),
PhDr. A. Hlavinková (DEJ), Mgr. L. Stasselová a Mgr.
M. Szabó (VYV) a rozhodla o nasledujúcom
umiestnení:

1. stupeň:

1. Slovenský rozhlas – Ela Macková, 3.A,

2. Schone Naci – Hana Hrežová, Nina Hlavinková,
Laura Potočová, 4.A,

3. Kochova záhrada – Petra Pecsyová, Roxana
Bobocká, Gréta Guttmannová, Nataša Lištíková,
4.A.

2. stupeň:

1. Univerzita Komenského- Kristína Fodorová,
Zuzana Kovaľová, Nela Laššánová, Daniela
Hasprunová, Michaela Ďuricová, Tercia A.

2. Modrý kostolík – Alexandra Šperlová a Laura
Šperlová, 7.B.

3. Modrý kostolík – Petra Šubová, Anna
Polakovičová, Adriana Bednárová, Tereza
Juhásová, Lívia Pajdlhauserová, Tercia A.

3. stupeň:

1. Maryna Balatiuk, III.Ab.

Špeciálna cena pre Hrad Devín – Matúš Molnár,
Príma A - za elektronický audio a vizuálny prvok.

Slávnostné odovzdávanie cien sa konalo
v magický dátum 22. novembra 2022 a špeciálne
ocenenie dostala trieda 4.A, ktorá sa zapojila
celá s absolútne famóznymi projektami. Naša
odborná porota súťažiacim zaželala veľa
úspechov v škole a poďakovala za krásne
modely, ktoré budú zdobiť chodby školy. Aká
téma bude o rok? Čo vymyslia naši učitelia?
Nechajme sa prekvapiť.

TAK SA VOLAL 3. ROČNÍK CELOŠKOLSKEJ SÚŤAŽE, KTORÚ ORGANIZUJÚ UČITELIA GEO – DEJ –
VYV NA NAŠEJ ŠKOLY VŽDY NA INÚ TÉMU. PO TÉMACH POZNÁŠ SLOVENSKO? ČI POZNÁŠ
UNESCO? SA ZAMERALI NA NAŠU BRATISLAVU, KTORÚ UŽ POKLADÁME ZA BEŽNÚ, VEĎ JEJ
ULICAMI PREDCHÁDZAME DENNODENNE, ALE STÁLE V SEBE UKRÝVA MNOHÉ PAMIATKY,
O DÔLEŽITOSTI KTORÝCH SME ANI NETUŠILI. NAKOĽKO NA ŠKOLE HOSTÍME AJ HOSTÍ Z INÝCH
KRAJÍN, JE SKVELÉ POZNAŤ NAŠE MESTO, TOBÔŽ AK JE AJ HLAVNÝMMESTOM SLOVENSKA.

Text a foto: Kristína Trnková, IV.Ab

POZNÁŠ
BRATISLAVU

?POZNÁŠ
BRATISLAVU

?
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Zo začiatku sme vôbec nevedeli, čo čakať, ale
netrvalo dlho a začali sme sa cítiť super! Milé
slečny animátorky, Nemka Jozefa a Slovenka
Anita, s nami robili rôzne zaujímavé aktivity, ako
napríklad čítanie s porozumením, rozprávanie,
úlohy na rozširovanie slovnej zásoby alebo aj
Kahoot. Témou hodiny bola krajina, presnejšie
Alpy. Aj napriek tomu, že sme miestami niektoré
slová a frázy nerozumeli, vďaka skvelej atmosfére,
ktorá tam celý čas prevládala, sme sa spolu

zabavili, hodinu si užili, ale hlavne sme sa aj zase
niečo nové naučili, a to je hlavné.

Ďakujeme priateľským slečnám animátorkám za
ich trpezlivosť, čas a poznatky, ktoré nám
odovzdali, a veľmi ďakujeme aj našej pani
učiteľke Ivane Mančuškovej, ktorá nám to celé
vybavila a zúčastnila sa spolu s nami. Vielen Dank
und auf Wiedersehen!

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

KEĎŽE SA NA NAŠEJ ŠKOLE UČÍME AKO DRUHÝ CUDZÍ JAZYK NEMČINU, NAŠA TRIEDA
SEPTIMA A SA V PONDELOK 17. OKTÓBRA 2022 ZÚČASTNILA NA JEDNEJ VYUČOVACEJ
HODINE V GOETHEHO INŠTITÚTE NA PANENSKEJ ULICI.

Naša škola ide s dobou, a tak má okrem účtu na FB Spojená škola a školskej
stránky www.tilgnerka.edupage.org aj svoju oficiálnu instagramovú stránku,
ktorú nájdete od názvom TILGNERKA_OFFICIAL. Dozviete sa tam rýchlo aktuálne
infošky zo života našej školy!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

Naša Žiacka rada (Školský parlament)
zorganizovala svoj prvý dresscode deň vo
veľkom štýle – rovno Halloween drescode,
ktorý sa stretol s veľkým úspechom! Po
chodbách školy ste mohli vidieť rôzne
bosorky, mŕtvolky, zombíkov, sekery či
nože v hlave, ale aj mnohé iné masky…
Sledujte ich Instagram:
www.instagram.com/sp_tilgnerka
či plagáty na chodbe školy a dozviete sa
o ďalších akciách…

UNSERE DEUTSCH PRAKTISCH?

INSTAGRAM
TILGNERKY

HALLOWEEN
DRESSCODE
HALLOWEEN
DRESSCODE
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Pani učiteľka, na veľkej škole je vždy veľa práce –
ako sa vám učí angličtina na Tilgnerke? Čo vás
baví a čo zas nie?
Tilgnerka je druhá škola, na ktorej učím. Je iná
ako tá, na ktorej som učila predtým. Úprimne
a celkom vážne môžem povedať, že je tu veľmi
fajn… Kolegovia sú skvelí, atmosféra je veľmi
priateľská a žiaci sú pre mňa veľkou inšpiráciou,
ako sa zlepšovať a učiť lepšie a lepšie.
Uvedomujem si, že angličtina nemusí byť
obľúbený predmet u všetkých, ale snažím sa
zvoliť taký prístup, aby som aj tým, ktorí
neinklinujú k angličtine, tento predmet
spríjemnila a ak sa dá, tak aj vybudovala
pozitívny vzťah. A čo ma nebaví? Skúšanie
a testovanie.

Svojím štýlom obliekania ste oslovili aj mnohých
žiakov, vaše trendové „boty“ sa nedá nevšimnúť –
máte k móde vrúcny vzťah?

NAŠA AN
GLIČTINÁ

RKA
1. STUPEŇ NAŠA AN

GLIČTINÁ
RKA

2. A 3. STU
PEŇHEKELOVÁALEXAND

RA

Pani učiteľka, ktorú triedu na Tilgnerke máte na
starosti a čo učíte?
Učím anglický jazyk prváčikov a druhákov.

Ktoré aktivity v škole so žiakmi máte rada?
Každá aktivita s prváčikmi je zážitkom.

Prezraďte, ktorú časť učiteľskej práce nemáte
veľmi rada?
Ranné vstávanie.

Čo rada robíte vo voľnom čase?
Mám rada svoju záhradu a vo voľnom čase sa
starám o kvety a iné rastliny.

Ako by ste samu seba charakterizovali?
Priateľská a zvedavá.

Máte nejaké životné motto, obľúbený citát?
We can‘t always choose the music life plays for
us, but we can choose how we dance to it.

Ako si predstavujete dovolenku snov? Splnili
ste si svoje plány a sny cez toto leto?
More a „kľud”. Áno. Splnila.

Ktoré ročné obdobie máte rada, na ktoré sa
najviac tešíte?
Jar a leto. Zima je môj nepriateľ.

A čo obľúbené jedlo, čím sa vámmožno
zavďačiť – alebo čo nemáte práve v obľube?
Vianočná kapustnica od mamy. Nekamarátim
sa s mliekom.

Máte nejaký sen, ktorý by ste veľmi chceli
splniť?
Áno. Navštíviť Stratené mesto Inkov Machu
Picchu v Peru.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív A. Hekelovej

Som rada, keď mi moji známi, ale aj študenti
pochvália ‚,outfit‘ (asi sa to páči každej žene). Na
Slovensku sa veľa ľudí, hlavne moji rovesníci,
obávajú reakcií okolia, ak si dajú na seba niečo,
čo naša, bohužiaľ, stále ešte dosť konzervatívna
spoločnosť považuje za nevhodné, resp.
neprimerané ich veku. A preto je to z mojej strany
možno aj istá forma rebélie a výzva, aby sa ľudia
nebáli a vyjadrili, samozrejme, slušne a vhodne,
svoj štýl a názor bez obavy z toho, čo si o nich
pomyslia ostatní. Mne osobne sa páči ‚,inakosť“,
ale musí byť vkusná a vyjadrením samého seba,
s jasným odkazom pre ostatných. Takže, áno, som
veľmi rada, že si študenti všimli aj moje čierne
masívne topánky a dúfam, že ešte budú dlho ‚,in“.

A čo nám prezradíte zo svojho súkromia? Single?
Zadaná? Deti – bezdetná? Čo z toho je možné
„zdieľať“ s našimi čitateľmi?
Jeeeej, ste naozaj prví, ktorí sa ma pýtajú na môj
osobný život, čomu som veľmi rada. Ja som
otvorený človek a nemám problém hovoriť ani
o sebe a ani o mojej rodine. Mám skvelého
manžela a ešte úžasnejšiu 16-ročnú dcéru. Veľmi
si vážim, ak môžeme byť spolu – v zime na lyžiach,
v lete niekde pri mori, alebo cez víkendy pri
Netflixe alebo na bicykloch. Neviem si bez nich
predstaviť svoj život a verím, že ani oni ten svoj
bezo mňa.

Ako rada relaxujete? Čo vás baví?
To je rôzne – závisí to od toho, ako veľmi som
unavená. Som aktívny človek a rada športujem
a aj keď som fakt vyčerpaná, 3x týždenne chodím
plávať, čo je pre mňa balzam na dušu. Počas
Covidu som trpela, keďže sa nekonali koncerty
a divadelné predstavenia. Teraz sa to snažím
dohnať a ak sa mi dá, rada idem na koncert alebo
do divadla. No a keď som veľmi, veľmi unavená,
tak si pozveme ku nám domov priateľov alebo
rodinu a urobíme si pohodu u nás, v obývačke.

Bez čoho si neviete predstaviť ani jeden deň?
Bez angličtiny.

Ako by ste samu seba charakterizovali?
To sa mám fakt ohodnotiť? OK, takže – priateľská,
priama, úprimná, rada rozprávam, niekedy
nenechám dohovoriť ostatných (ale na odstránení
tohto môjho nedostatku pracujem), a myslím, že
viem vyjadriť svoj názor celkom priamo a bez
okolkov, ale s rešpektom. Asi toľko… a možno
moja rodina a študenti majú trošku iný pohľad, čo
je ale úplne v poriadku.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív K. Ujjobagy

UJJOBAG
YKATARÍN

A
MGR.

MGR.
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V PONDELOK 24. OKTÓBRA 2022 SA PRI PRÍLEŽITOSTI MEDZINÁRODNÉHO DŇA KNIŽNÍC
KONALA SÚŤAŽ PRE CELÝ 1. STUPEŇ TILGNERKY, KEĎ SI TÍM UČITEĽOV SJL NA ČELE S P. UČ.
DANKOU LAPŠANSKOU, VEDÚCOU ŠK. KNIŽNICE, PRIPRAVIL JEDNOTLIVÉ STANOVIŠTIA
S RÔZNYMI ÚLOHAMI S NÁZVOM TILGNERÁCKA KNIŽNÁ CESTA.

Úlohy boli zamerané na podporu
čítania, na spoznanie školskej knižnice
a priblíženie krásy knižných príbehov,
ale aj na čítanie s porozumením.
Stanovištia viedli žiaci 2. a 3. stupňa,
ktorí s jednotlivými triedami pracovali
na úlohách. Takýto spôsob práce je na
Tilgnerke obvyklý, voláme ho Starší
mladším a je prínosný pre obe strany.
Výsledky akcie – svoje dojmy a postrehy
zapísali žiaci 1. stupňa na Knižný strom
prianí… „Sme radi, že sme vymysleli
aktivitu, ktorá deti zaujala, vedie
k čítaniu a k podpore našej knižnice, ale
rovnako sa teším z kooperácie starších
žiakov s mladšími – ako animátori boli
úžasní!“ pochválila žiakov p. uč. Dana
Lapšanská.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: Martin Leginus, IV.Ab,
Eliška Mateašíková, Tercia A
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Revolution Train, alebo protidrogový
vlak, je projekt, ktorý má ľudí a hlavne
nás mladších oboznámiť s nebezpečným
svetom drog. Pobyt vo vlaku sprevádzal
film o živote istého chlapíka, ktorý sa
postupne stal závislým na drogách.
Tento projekt nám tak pomocou filmu,
kulís a dotazníkov vysvetlil nielen, čo to
drogy sú, ale aj aký majú dopad na
človeka a čo všetko môžu ovplyvniť.

Myslím si, že nebudem klamať, ak
poviem, že nám tento výlet dal veľa. Za
seba môžem povedať, že to bol veľmi
pôsobivý zážitok a určite taký výlet
odporúčam všetkým, aj tým, ktorých táto
téma až tak nezaujíma. Vedieť
o nebezpečných veciach je totiž dôležité,
a žiaľ, nebezpečenstvo, akým sú drogy
a alkohol tu vždy bolo, je a aj bude.
Preto je dobré vidieť takto preventívne,
ako nám niektoré rozhodnutia môžu
zmeniť život.

Text a foto: Hanka Dubeková, Kvarta A

V PIATOK 21. OKTÓBRA 2022 SME SA SPOLU S PANI UČITEĽKOU D. BUDAIOVOU VYDALI
DO STARÉHO MESTA NA TRIEDNICKU AKCIU, KONKRÉTNE NAVŠTÍVILI MÚZEUM
DOPRAVY. TENTOKRÁT VŠAK NEŠLO IBA O „NUDNÚ“ PREHLIADKU VOZIDIEL.
NASTÚPILI SME TOTIŽ DO VLAKU, KTORÝ NÁS ODVIEZOL DO ÚPLNE INÉHO SVETA.

REVOLUTION TRAIN
PROTI DROGÁM

V rámci svetového projektu KROKUS/Šafrán,
ktorý založila Írska nadácia pre výučbu
holokaustu HETI, sme vysadili s triedou
Septima A na hodine dejepisu v pondelok
7. novembra 2022 pri vyučovaní o nacizme
s pani učiteľkou A. Hlavinkovou na školskom
pozemku cibuľky krokusov – šafránu, ktoré
svojimi 6 lupeňmi kvetu symbolizujú 6 cípov
židovskej hviezdy – hviezdy, ktorú museli
nosiť Židia, aby sa odlíšili od ostatných
obyvateľov.

Šafrán je vzácna kvetina, ktorej je málo
a prebúdza sa v zime, aby na jar rozkvitla –
na jar si pripomíname mnohé sviatky, ktoré
súvisia s holokaustom (šoa). V rámci
ďalšieho svetového projektu Spravodliví
medzi národmi si každoročne pripomíname
mená tých, ktorí mali odvahu pomôcť
židovskému obyvateľstvu. Veríme, že aj nám
ľuďom vykvitne nádej, že sa z dejín poučíme
a nebudeme chyby minulosti opakovať…
Vojny a genocídy by už nemali byť súčasťou
moderných dejín… Symbolickým zapálením
sviečky a sadením krokusov v spolupráci
s Múzeom židovskej kultúry odovzdávame
túto nádej žiakom Tilgnerky…

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

KVETY ŠAFRÁNU SYMBOLICKY
PRIPOMÍNAJÚ 1,5 MILIÓNA
ŽIDOVSKÝCH DETÍ, KTORÉ ZAHYNULI
POČAS HOLOKAUSTU.

PREČO SME
SADILI ŠAFRÁN?
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ŽIACI 5.C S P. UČ. VIEROU ZAVŘELOVOU PRIPEVNILI ŠTYRI TAKÉTO HOTELY DO ÁTRIA
A UŽ SA TAMNASŤAHOVALI MRAVCE. PRÍJEMNÉ BÝVANIE V ZIME PRAJEME!

V pondelok 17. októbra 2022 sa v IV.Ab
konalo tzv. „medzipredmetové“
vyučovanie. Na hodinu biológie si na
pozvanie p. uč. A. Rácovej pre žiakov
nachystala pani učiteľka telesnej
výchovy A. Butkovská prednášku
o svaloch. Študenti sa tak mohli
zamyslieť nad ľudským telom aj
z praktickej – športovej stránky.
Taktiež sa dozvedeli veľa zaujímavých
informácií nad rámec svojho učiva,
ako vlastne svaly v praktickom živote
fungujú a ako s nimi môžeme
pracovať tak, aby pracovali pre nás…

Text a foto: Barbora Štefánková, IV.Ab

Na 3. stupni sa zriedka tvorí, takže pre IV.Ab to
bola celkom milá retro aktivita. Zaujímavejšie ale
bolo, keď dorazili záložky pre IV.Ab – dostali ich
od druhákov z Gymnázia vo Veľkých Kapušanoch,
takže hneď aj začali hľadať na Instagrame, či sa
s niekým aj ozaj spoja. V priloženom liste
predstavili svoju školu a školský časopis, takže
okrem iného sme si mohli naše školy porovnať…
Majú to tam super, ale naša Tilgnerka je lepšia
(pri všetkej skromnosti).

Zaujímavejšie to vyzeralo v tomto projekte na
2. stupni, kde Tilgnerke bola pridelená Základná
škola Ľudmily Podjavorinskej v Košiciach
z neslávne známeho Luníka IX. Záložky pre nás
pripravila celá škola, od prváčikov po deviatakov,
kým u nás sa zapojil druhý stupeň, ale teda
s trochou žartu, niektoré záložky boli výzorovo
rovnaké… Nie každému je daný výtvarný talent,
každý sa ale snažil, takže výroba aj darček
potešili… Pani učiteľky z Luníka IX. nám opísali aj
svoju prácu s rómskymi deťmi, ktoré vynikajú
v speváckych, športových či iných umeleckých
smeroch, ale s domácou prípravou a celkovo
prípravou do školy je to už slabšie. Nakoľko
mnohí z nich nemajú podporu rodiny,
pochádzajú z tzv. sociálne znevýhodneného
prostredia, nenosia si školské pomôcky domov –
lebo by ich už nedoniesli, takže sa ozaj všetko
musia naučiť v škole. V škole dostávajú aj
pomôcky ako zošity či perá a farbičky a častokrát
aj oblečenie a iné potreby, o obedoch

nehovoriac. So žiakmi z Luníka IX. sme sa aj
spojili a veru, žiaden horor sa nekonal – sú to
rovnaké deti, ako sú deti aj u nás na ZŠ, akurát že
mnohé nemali v živote toľko šťastia na rodičov či
prostredie okolo nich… „Mnohí z Tilgnerákov tak
prehodnotili svoj postoj k rodičom a tomu
všetkému, čo majú, pretože udalosti posledného
obdobia nám ukazujú, že častokrát si nevážime
to, čo máme… a že medziľudské vzťahy s reálnymi
ľuďmi sú pre nás to najcennejšie, najdôležitej-
šie…Tento rok to bol ozaj mimoriadne vydarený
projekt,“ zhrnula pani učiteľka A. Hlavinková,
koordinátorka projektu.

Každý z nás má budúcnosť vo svojich rukách,
akurát že niekto má ešte aj ruky, ktoré mu
pomôžu, poradia, objímu… Nech máme tých rúk
vždy dostatok!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

KAŽDOROČNE SA NA HODINÁCH SLOVENSKÉHO JAZYKA ZAPÁJAME DO CELOSLOVENSKÉHO/
ČESKOSLOVENSKÉHO PROJEKTU ZÁLOŽKA SPÁJA ŠKOLY, KEĎ SI VYTVORÍME ZÁLOŽKY NA
ZADANÚ TÉMU A TIE POTOM POSIELAM ŠKOLE, KTORÚ NÁM V RÁMCI PROJEKTU PRIRADIA.
CIEĽOM PROJEKTU JE PODPORA ČÍTANIA, ALE AJ SPRIATELENIE SA ŠKÔL V RÁMCI SLOVENSKA.

HMYZIE DOMČEKY ZÁLOŽKY Z LUNÍKA IX. PREKVAPILI

SVALY OČAMI TELOCVIKÁRA
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Ale naši pani učiteľky vedia ako
na zážitkové vyučovanie, a tak
nám pozvali odborníkov na
slovo vzatých – historicko-
divadelnú kumpániu Via
historica.

Títo nadšenci histórie si v našej
telocvični pripravili svoje
rekvizity a fascinujúcim
divadlom nás previedli cez
turecké bitky, vládu Márie
Terézie až po štúrovcov! A teda
nikto sa nenudil – obrovský
rehot bolo počuť až na
poschodie! Najprv si to
vyskúšali prvostupniari
21. októbra a pre veľký úspech
zasa 5. ročník, 6. ročník, Príma,
Sekunda a Tercia v novom roku
2023.
Ďakujeme za skvelé divadielko!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

UČIVO VLASTIVEDY ČI DEJEPISU ČASTO V UČEBNICIACH VYZERÁ, AKOBY TO BOLO LEN
ZHRNUTIE ROKOV A MIEN, ALE V SKUTOČNOSTI SÚ TO FASCINUJÚCE PRÍBEHY A ZÁŽITKY
NAŠICH PREDKOV, O KTORÝCH MY ANI NETUŠÍME.

Naši najmenší prváčikovia to
možno ani netušia, veď sú v škole
najmladší, ale aby sa ich telo iba
nenasedelo v škole, v jeden deň
sme ich zastihli vo veľkáckej
telocvični.

Čakalo ich tam totižto tzv.
celoštátne testovanie
pohybových predpokladov, teda
v skratke, preverenie toho, kto má
aký športový talent alebo ho
nemá… Šport v amatérskej forme
je ale dôležitý, aby sme boli
zdraví, takže sa všetci radi a hravo
zapojili. Hlavne keď im zasa
pomáhali starší žiaci pod
dohľadom našich telocvikárov
a bola to totálna sranda! Zabavili
sa starší aj mladší...

Veď pozrite sami! Krásne
fotografie hovoria za všetko!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

ČO Z NÁS BUDE, KEĎ BUDEME DOSPELÍ? TO SA ČASTO PÝTAJÚ RODIČIA, UČITELIA, ALE AJ MY…

KEĎ JE HISTÓRIA VESELÁ,
HOCI VESELÁ NIE JE
KEĎ JE HISTÓRIA VESELÁ,
HOCI VESELÁ NIE JE

BUDÚCI ŠPORTOVCI
ČI UMELCI?

BUDÚCI ŠPORTOVCI
ČI UMELCI?
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Ukázalo sa, že zdanie klame, a oktávani predviedli
skvelú stužkovú, ktorú sám DJ, ktorý v tomto
odbore pracuje až dvadsať rokov, zhodnotil ako
„naozaj unikátnu.” Bravúrny začiatok
predstavovala moderátorská dvojica, Danica
a Lukáš, ktorá srdečne uvítala všetkých hostí.
Lukáš sa zmocnil dôležitej funkcie, a to predniesť
úvodný príhovor za žiakov. Tú, pochopiteľne,
zvládol na výbornú (pri všetkej skromnosti) a jeho
formulácie si zaslúžili dlhý potlesk, ba
dokonca aj pochvalu iných rodičov pri
rodičovskom prejave. Už tu bolo jasné,
že trieda pomaly, ale isto ťahá svojich
označených žolíkov z rukáva.

Po večeri však prišlo vyvrcholenie, ktoré
všetkých prikovalo k stoličkám – chalani
predviedli „klobúkový tanec,”
odmoderovali prezentáciu fotiek
z priebehu posledných sedem rokov
a zarapovali skladbu od ich obľúbeného
interpreta – L. Kajanoviča. Potom zaznela ikonická

skladba Hallelujah, predviedli sa tzv. Tik Tok
Dance a The Greatest Showman. Študentská
hymna Gaudeamus Igitur sa niesla v réžii Katky
Pálešovej, ktorá hrala na klavíri.

No a ako inak dokončiť program tak, aby sa
uspokojilo ucho klasika, romantika, zaľúbenca či
hlavne – vyučujúceho? Veľmi jednoducho – vsadiť
všetko na nesmrteľného Duchoňa a jeho skladbu
Mám Ťa Rád. Názov v sebe nesie aj skrytý, no
ľahko dešifrovateľný význam, že študenti majú
všetkých zúčastnených radi!

Oktáva B tak zničila mýtus o svojej temnej
stránke. Otázka znie: dokedy? :D Ale nie, stužková
slávnosť má v sebe ozajstnú mágiu – nielenže
otvára oktávanom bránu k pomyslenej maturite,
ale aj bránu k spolupráci, spolunažívaniu a svetu
dospelosti… Aj o tom je maturita – skúška
dospelosti, keď zrazu pochopíš, že svet strednej
školy sa končí a ty ideš do sveta dospelých… Tak
nám držte palce!

Text a foto: Lukáš Černý, Oktáva B

V kategórii B za základné školy našu školu
reprezentoval Peter Kubis z 5.A, ktorý obsadil
prvé miesto, a za gymnázia nás reprezentovala
Kristýna Belišová z Prímy A, ktorá obsadila druhé
miesto.

V kategórii A našu školu reprezentovali Amélia
Gábrišová, 8.C a Matej Sobolič z 8.B. Obaja boli

úspešnými riešiteľmi. Peter nám prezradil:
„Páčilo sa mi, ako som vyrábal stojan na mobil.
Na vytvorenie výrobku sme mali celkom dlhý čas,
ale ubehlo to rýchlo. Páčila sa mi aj veľká dielňa.
Bola to zábava a aj som sa tam niečo naučil.“
Kika tiež súhlasila – vraj bolo super! Pani učiteľka
M. Joniaková nám poslala skvelé foto, ďakujeme!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A

EŠTE 24. NOVEMBRA 2022
BOLI ŽIACI NAŠEJ ŠKOLY
NA OKRESNOM KOLE
TECHNICKEJ OLYMPIÁDY.
ÁNO, TO JE TO, ČO BOLO
KEDYSI POVINNÉ –
VYRÁBANIE V DIELŇACH
A EŠTE AJ VARENIE, KTO
SI PAMÄTÁ? A HOCI SA TO
UŽ NA ŠKOLÁCH VEĽMI
NEUČÍ, NIE JE TO
POVINNÉ, NAŠIM
TILGNERÁKOM SA
DARILO!

Tento výlet na Bratislavský
hrad, kde sa trieda 1.A s p. uč.
Katkou Kováč Bačekovou
zahrala na rytierov, tak ten bol
ozaj nezabudnuteľný!
Dozvedeli sa, kto boli rytieri,
ako žili, ako sa obliekali, aj si
to vyskúšali!

Text: Veronika Dulayová,
Oktáva A

KEĎ IDÚ PRVÁČENCE NA
EXKURZIU, TO JE V ICH
ŽIVOTE VEĽKÁ VEC! URČITE
SI KAŽDÝ Z NÁS PAMÄTÁ NA
SVOJE PRVÉ VEĽKÉ VÝLETY!

MAGICKÁ STUŽKOV
Á

OKTÁVY BMAGICKÁ STUŽKOV
Á

OKTÁVY B

ZABUDNUTÉ ZRUČNOSTI?

PRVÁCI SA STALI RYTIERMI!

NECHVÁLNE ZNÁMA TRIEDA OKTÁVA B MALA SVOJU STUŽKOVÚ NAPLÁNOVANÚ NA
MAGICKÝ DÁTUM 11. NOVEMBRA 2022. MNOHÍ Z TRIEDY, ALE AJ INÍ ŠTUDENTI NEVERILI, ŽE
TENTO OKAMIH RAZ NADÍDE. AVŠAK, DOŠIEL NA PSA MRÁZ A ŽIACI OKTÁVY B DOSTALI
SVOJU HRDOSŤ DO VLASTNÝCH RÚK. SÚ NAOZAJ TAKÁ TRIEDA, AKO SA ROKY CHYRUJE
A OZAJ SA NEVEDIA DOHODNÚŤ?
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Napríklad taká Olympiáda z nemeckého jazyka
mala veľký úspech, ale aj Olympiáda
z anglického jazyka a podľa foto zúčastnených
žiakov z pondelka 5. decembra 2022 ide iste
o výhercov, srdečne gratulujeme!

Rovnako šťastní boli aj súťažiaci z dejepisnej
olympiády či olympiády ľudských práv, ktorí mali

vyhlásenie výsledkov hneď v utorok 6. decembra
2022. Ako prezradili pani učiteľky, najväčší
problém je každý rok s časťou regionálne dejiny,
kde dá zabrať otázka, čia socha je pred našou
školou? No čo, vedeli by ste?

VŠETKÝM SÚŤAŽIACIM GRATULUJEME!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

V NOVEMBRI – DECEMBRI SA AKOBY ROZTRHLO VRECE S OLYMPIÁDAMI A RÔZNYMI SÚŤAŽAMI
SNÁĎ Z KAŽDÉHO PREDMETU! ŽIACI SI PREVERILI VEDOMOSTI V TAKMER KAŽDOM PREDMETE!

Ozdoby sme si so spolužiakmi pripravovali pár
týždňov v predstihu a tento rok sme stavili na
veselé farby. Našu mladú jedličku rozžiarili
hviezdy z korálikov zo 4.C, usušené a nalakované
ovocie z 8.B a vianočnou tematikou pokreslené
vrchnáky z 3.C. Pridali sa ešte drevené ozdoby
podľa vlastnej fantázie detí a chutné ružové
guľôčkové venčeky. Jednoducho – náš stromček
žiaril živými farbami a oslovoval okoloidúcich
jedna radosť. Nejeden turista sa pri ňom
vianočne naladený odfotil. Okrem tvorivej zábavy

a krátkeho výletu do mesta sa však tešíme aj
z účelu, ktorý splnil. Ako každý rok, všetky
originálne stromčeky z námestia poputovali na
tie správne miesta – pre ľudí, ktorí si kúpu
vianočného stromčeka nemôžu dovoliť.

Text a foto: Nikolka Pekarčíková, 8.B

ZDOBENIE STROMČEKA NA VIANOČNÝ LES V NAŠOM HLAVNOMMESTE JE UŽ PRE NÁS
TRADIČNOU SÚČASŤOU PREDVIANOČNÉHO ŠKOLSKÉHO OBDOBIA. NA PRIMACIÁLNOM
NÁMESTÍ SME V MALEJ DIEVČENSKEJ ZOSTAVE OPÄŤ OZDOBILI TEN NÁŠ, TILGNERÁCKY.

TENTO ROK SA NÁM SPOLOČNÝMI SILAMI PODARILO NAPLNIŤ 133 KRABIČIEK V RÁMCI ZBIERKY
KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD TOPÁNOK. URČITE POTEŠIA VŠETKY BABIČKY
A DEDUŠKOV V ZARIADENIACH PRE SENIOROV A PRISPEJÚ IM KU KRÁSNYM VIANOCIAM.

„Všetkým, ktorí
ste do tejto
zbierky prispeli,
veľmi pekne
ďakujeme!
Želáme vám
príjemné
novoročné dni!“
pozdravujú pani
učiteľky
V. Turčáková,
A. Smatanová
a D. Lapšanská.

HĽADÁME NAJLEPŠIE TALENTY! VIANOČNÝ STROMČEK TILGNERKY

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO ŠKATULE OD TOPÁNOK?
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■ 380 g hladkej múky

■ 300 g cukru (podľa preferencie;
kryštálový a trstinový bude
jemne chrumkať)

■ 225 g (zmäknutého) masla

■ 2 vajcia

■ 300 g horkej čokolády (ideálne
okolo 50 – 60 % kakaa)

■ 1 lyžička sódy bikarbóny

■ štipka soli

1. Rúru si predhrejeme na 180°C.

2. V miske si metličkovým
mixérom zmiešame zmäknuté
maslo s cukrom.

3. Do zmesi zašľaháme vajíčka
tak, aby nám vznikla jemná
zmes.

4. V druhej miske si zmiešame
múku so sódou a soľou.

5. Čokoládu si nakrájame na
kocky. (Odporúčam na väčšie
kocky, pretože sa počas
pečenia úplne neroztečú. Po
vyhladnutí tak v cookies
urobia oveľa lepšiu textúru.)

6. Postupne po lyžiciach
vmiešavame múčnu zmes do
maslovej.

7. Do cesta vmiešame nakrájanú
čokoládu

8. Z cesta vytvarujeme guličky
a poukladáme ich na plech
s rozostupmi, pretože počas
pečenia sa roztečú a narastú.

9. Cookies pečieme 13 minút.
Necháme ich vychladnúť,
najlepšie v chladničke.

10. Vychladnuté cookies
servírujeme a vychutnávame.

Milí čitatelia,
dúfame, že čo
najviac z vás

vyskúšalo recept
z minulého vydania.
S novým číslom

vám prinášame aj
nový recept.

Suroviny:

Ingridients:

Dobrú chuť!

Postup:

Text a foto: Barbora Štefánková, IV.Ab

KEĎŽE JE TU ZIMA A S ŇOU AJ
VIANOCE, ZVOLILI SME RECEPT
PODOBNÝ VIANOČNÉMU
PEČIVU. NECHALI SME SA
INŠPIROVAŤ ZAHRANIČÍM
A PRIPRAVILI SI PRE VÁS
RECEPT NA AMERICKÉ
COOKIES, KTORÉ SÚ
CHRUMKAVÉ NAVONOK
A MÄKKUČKÉ VO VNÚTRI.
UPIECŤ SI ICH VŠAK
JEDNOZNAČNE MÔŽETE PO
CELÝ ROK A VERTE MI, ŽE AK
ICH UPEČIETE RAZ, URČITE TO
NEBUDE POSLEDNÝKRÁT.

AMERICKÉ COOKIES

Step 1
First you need to melt the butter and chocolate
seperately for about 40 seconds in the
microwave. Then you need to make a mixture
from milk, cake flour, baking powder, eggs, white
sugar, melted butter and melted chocolate.

Step 2
After you mix everything together you need two
round forms, one smaller than the other, where
you pour your mixture. Then set the oven to 180
degrees celsius for about half an hour.

Step 3
While the cake is baking, prepare your frosting.
You will need melted chocolate, sour cream,
mascarpone and red food colouring. Mix the
melted chocolate with heavy cream and
mascarpone. When you have everything mixed
together add the red food colouring so it will look
like blood.

Step 4
When your cake is baked golden, you need to let
it cool down for about 15 minutes. After it cools
you need to cut both of the cakes horizontally in
half, spread the frosting and put both cut halves
back together. Now you need to spread the
frosting on the top of the bigger half and place
the smaller half on top of the bigger one. After
you place the smaller one on the top, cover both
cakes with dark blue marzipan.

Step 5
For decorating you will need marzipan, red food
colouring, chocolate/chocolate biscuits/choco-
late sticks and if you want you can use halloween
candy too. You need to make a roof and doors
from chocolate biscuits. Feel free to create the
roof in whichever shape you want. Then create
small yellow/white squares from marzipan as
windows. Don’t forget to create black shadows in
the windows from black marzipan as ghosts. Take
green marzipan and make grass around the cake.
Then take chocolate sticks and create a fence in
front of the cake. Feel free to decorate the
outside of the cake with
marzipan pumpkins and
some halloween candy if
you want. Finally, take the
red food colouring and
pour it on the roof so it
will look like blood.
Enjoy your cake!

Text a foto: Sofia
Vavrovská, Katarína
Gregušová, Michaela Kanková, I. Ab

cake flour (300g), milk (2 cups), large eggs (4), chocolate (350g),
baking powder (12g),pinch of salt, mascarpone (2 cups),
sugar(300g), red food colouring, chocolate sticks, chocolate
biscuits, sour cream (1 cup), butter(226g), marzipan (a lot)

THE HAUNTEDMANSION CAKE

NIEKTORÍ SA
PÝTATE, PREČO ČLÁNOK PO
ANGLICKY. NO VEĎ SME AJ

BILINGVÁLNE GYMNÁZIUM, TAK
PREČO NIE? ASPOŇ SI
PRECVIČÍTE ANGLIČTINU

A DOZVIETE SA
NIEČO NOVÉ! :D

WE HAD AN ASSIGNMENT FOR MRS. JURAŠKOVA’S ENGLISH CLASS CALLED SLOVAKIA’S BAKE OFF. THE TOPIC
BEING HALLOWEEN, WE HAD TO CREATE OUR OWN ORIGINAL TREATS OR CAKES, MAKE RECIPES AND ADD
A PICTURE TO THEM. OUR CLASSMATES HAD DIFFERENT KINDS OF DESSERTS LIKE THEWITCHES HOUSE
CAKE, HALLOWEEN CUPCAKES, JACK O‘ LANTERN SURPRISE, YUMMY FINGIES, BLOODY HALLOWEEN, SCARY
SURPRISE AND PUMPKINWEBS. ONE PAIR EVEN BAKED THEIR PIE AND BROUGHT IT TO SCHOOL FOR US!

OUR CAKEWAS CALLED: THE HAUNTED
MANSION
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Ako veľmi je Taekwondo na Slovensku známe?
Stretol si sa už niekedy s tým, že ľudia nevedeli,
o aký druh športu ide?
Čo som si všimol vo svojom okolí, tak poväčšinou
pozná Taekwondo viac starých ako mladých ľudí,
i keď tento šport má len pomerne krátku tradíciu.
Avšak môže to byť aj preto, že mladí ľudia
poväčšine siahajú po viac osvedčených
a známych športoch, ako je atletika alebo futbal
a bojovým športom, konkrétne Taekwondu,
nevenujú až takú veľkú pozornosť, čo je
podľa mňa škoda.

PODSTATA TAEKWONDA
Tým, že ja sama o Taekwonde
nemám až taký veľký prehľad,
povedz mi, prosím, o ňom viac,
napr. ako taký zápas v Taekwonde
prebieha, aké sú pravidlá a pod.
Čo sa týka pravidiel, smie sa kopať iba do
vesty a do prilby súpera s tým, že pod pás sa
kopať nesmie. Zápas prebieha v ringu, z ktorého
počas jeho priebehu cvičenec nemôže vykročiť,
inak stratí body. Hrá sa na tri kolá, jedno kolo trvá
1,5 min. a potom nasleduje pauza.

POKRAČUJE PO STOPÁCH RODIČOV
Čo ťa k Taekwondu priviedlo a ako dlho sa mu
venuješ?
Taekwondo máme takpovediac v rodine, keďže
obaja moji rodičia sa mu takisto kedysi venovali.
To oni ma k nemu priviedli. Celkovo sa
Taekwondu venujem už 7 rokov a za tento čas sa
mi podarilo dosiahnuť viacero úspechov.
Trénujem 4x do týždňa a počas prípravy si
chodievam okrem toho aj ráno zabehať.

Keby si mal vymenovať tie najdôležitejšie
z tvojich úspechov, tak ktoré by to boli?
Za moje najväčšie úspechy pokladám účasť na
Majstrovstvách sveta, boli tento rok v lete

v bulharskej Sofii, kde som za svojho prvého
súpera počas turnaja dostal rovno zápasníka
z Kórey (kde je Taekwondo ich národným
športom), čo pokladám za cennú skúsenosť.
Potom je to 20. miesto v celosvetovom rankingu,
ktoré som obsadil, a dosiahnutie čierneho
opasku, ktorý označuje najvyšší technický stupeň
(tzv. DAN). Aj v tomto mesiaci som sa chystal
zúčastniť Majstrovstiev Európy na Malte, no kvôli
nečakanej chorobe si na ďalší zápas budem
musieť ešte chvíľu počkať. Potom však naň
rozhodne hodlám nastúpiť v plnom nasadení.

Čo ti najviac, či už pri tréningu, alebo počas
zápasov pomáha byť mentálne vyrovnaný, kedže
správne nastavenie mysle je neodmysliteľnou
súčasťou každého, no obzvlášť bojového športu?
V prvom rade je to kompletný focus
a koncentrácia sa na to, čo v danej chvíli robím.
Musím byť na 100 % koncentrovaný, vtedy
vypínam hlavu a sústredím sa len na jednu vec,
no nikdy nie na prehru. Nemôžem ísť totiž vopred
do zápasu s tým, že budem myslieť na prehru.
Musím mať hlavne dôveru v samého seba, vo

svoje schopnosti a vtedy nepociťujem
stres. No zároveň si nesmiem až

prehnane veriť a podceniť svojho
súpera.

Kto je tvojím športovým
vzorom a aký je tvoj cieľ do
budúcna?

Mojím vzorom je Aaron Cook,
zápasník z Anglicka, a takisto

Ahmad Abughash z Jordánska, ktorý
v roku 2016 vyhral olympiádu. Občas si pre

inšpiráciu pozerám ich videá zo zápasov. No
a mojím cieľom je takisto dostať sa raz na
Olympiádu. Budem na sebe makať tak ako
doteraz, aby sa mi to v budúcnosti podarilo.

Text: Simona Tichá, V.Ab
Foto: archív A. Čuvaru

Akému druhu tanca sa venuješ?
Venujem sa modernému tancu, resp. hip-hopu
a discu.

Prečo práve tento tanec? Čím ťa zaujal?
Tento tanec som si vybrala preto, lebo je to veľmi
zaujímavý šport tým, že ma má v čom posúvať,
vybudoval mi disciplínu, rešpekt voči ostatným,
vytrénoval mi pamäť, priateľstvá, ako mám
dopriať ostatným, tímovú prácu, kondičku
a mnoho ďalších vecí, ktoré som si síce na
začiatku nevnímala, ale ako som už dlhšie
tancovala, tak som si tieto veci začala postupne
uvedomovať.

Ako dlho už tancuješ? Aké boli tvoje začiatky?
Tancujem už skoro 10 rokov a začala som, keď
som mala asi päť, ale to som tancovala ešte
spoločenské tance. K discu a hip-hopu som došla,
až keď som začala školu a to tak, že sme si mohli
vybrať dobrovoľné krúžky, na ktoré by sme chceli
ísť. Ja som si práve vybrala toto, lebo už som mala
nejaké tanečné skúsenosti a chcela som v tom
pokračovať, aj keď som nevedela, že ma to bude
doteraz baviť. Tréningy sme mávali v telocvični
školy.

Kde momentálne trénuješ? Ako často mávate
tréningy?
Momentálne trénujem v tanečnom
klube District dance a tréningy závisia
od toho, v ktorej vekovej kategórii si
a či chodíš na obidve tanečné sekcie
(disco, hip-hop). Ja konkrétne
mávam tréningy 4 až 5-krát do
týždňa. Niekedy, keď je príprava na
súťaž, bývajú tréningy aj cez víkend.

Stíhaš popri tréningoch školu?
Áno, aj nie. Závisí to od toho, či je
toho veľa do školy, alebo či mám dlhé
tréningy, ktoré končia neskoro (tak do
19:30).

A čo kostýmy – sú ligotavé, kto vám ich šije, resp.
odkiaľ ich máte?
Kostýmy na disco sú naozaj ligotavé, na jednom
kostýme sa nachádza aj 1 500 kamienkov, ktoré sa
tam po jednom lepia špeciálnym lepidlom. Už
som súťažila v kostýmoch, ktoré boli navrhnuté
a ušité profesionálom, ale mala som aj kostýmy,
ktoré som si navrhla spolu s maminou a mamina
mi ich potom zdobila kamienkami. A jeden vršok
kostýmu mi celý ušila mamina.

Aký je tvoj tanečný cieľ do budúcna?
Môj tanečný cieľ je pokračovať v tancovaní, až
dokiaľ ma to neprestane baviť. Nemám cieľ stále
vyhrávať, ale tancovať s radosťou, plným
nasadením a ten úspech je len zavŕšením môjho

cieľavedomého snaženia. Samozrejme, nechcem
poľaviť a občas si dám aj nejakú výzvu, ktorú

chcem dosiahnuť (v niečom sa zdokonaliť,
snažiť sa naplno, bez dobrej fyzickej
kondície to nejde).

A čo súkromný cieľ? Máš niečo, čo by si
chcela vidieť, zažiť, skúsiť?
Rada by som chodila na koncerty
mojich obľúbených spevákov, rada by
som spoznávala nové krajiny, v ktorých

som ešte nebola a môj súkromný cieľ je
robiť aktivity, ktoré ma bavia a súčasne

zvládať školu.

A mimochodom, čo rada robíš v zimnom období?
Alebo máš radšej leto?
Zimné obdobie mám rada preto, lebo sú Vianoce,
môžem chodiť na vianočné trhy a dať si sladký
detský punč, ísť sa lyžovať, snowboardovať,
korčuľovať, pozerať vianočné filmy, spoločné
zdobenie stromčeka a dekorovanie domu… Ale
keby som si mala priznať, mám radšej leto, lebo
som skôr typ, ktorý má radšej teplo.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív L. Šipošovej

TAEKWONDO

MODERNÝ TANEC

AARON ČUVARA LAURA ŠIPOŠOVÁ8.B

Prague open

Majstrovstvá sveta v Bulharsku, 2022

I.AB



34 35

Prvé kroky viedli do Vojenského múzea Arsenal,
kde si pozreli hlavne výstavu k 1. svetovej vojne,
ako aj 2. svetovej vojne. Sprievodca v angličtine
bol úžasný. Nasledovalo jedenásť poschodí Domu
mora, ktorý je síce užší a nápor ľudí nemusí byť
každému príjemný, ale je plná najrozmanitejších
vodných živočíchov, rastlín i ďalších tvorov…
Výhľad zo strechy na historickú Viedeň je ozaj
úchvatný.

Famóznou bodkou na záver boli kúzelné Vianočné
trhy plné dobrôt i krásnej svetelnej výzdoby, ktorá
vynikla práve po zotmení.

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

V PREDVIANOČNOM ČASE SA VYDALI NA KRÁSNU EXKURZIU BIO – DEJ AJ ŽIACI TERCIE
A A 9.B, PRIČOM CIEĽOM NEBOLO NIČ INÉ AKO ČAROVNÁ VIEDEŇ.

Nakoľko si časopis svojím predajom za 1 euro na
tlač nezarobí, rozhodli sme sa v našej redakcii
vymyslieť niečo, čím by sme si zarobili. Blížiace
sa Vianoce boli skvelou príležitosťou, pretože
pred Vianocami je asi najťažšou otázkou, čo
darovať svojim blízkym! A tak sme spojili
príjemné s užitočným a rozhodli sme sa s p. uč.
A. Hlavinkovou, ktorá zastrešuje náš časopis,
vytvoriť výrobky, ktoré by boli vhodné ako
vianočné darčeky a výťažok z ich predaja by
poputoval na tlač časopisu.

A tak sa aj stalo. Nie iba my v redakcii sme
usilovne tvorili, ale zapojili sa aj triedy IV.Ab
a 9.B a hlavne Tercia A, v ktorej tento nápad
vznikol! Na zopár hodinách literatúry sa to
ligotalo, jagalo, lepilo, strihalo, až sa tie krásne
výtvory dostali k našim zákazníkom! Práve
v dňoch 19. – 20. 12. 2022 sa konala naša
Vianočná miniburza, kde sme odušu predávali
a prinášali radosť! Ďakujeme, že ste prispeli. Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

DLHÉ ROKY SME MALI OBROVSKÚ VÝHODU, ŽE SME VŽDY MALI SPONZORA, KTORÝ NÁM
ZABEZPEČIL TLAČ ŠKOLSKÉHO ČASOPISU, TAKŽE SME SI MOHLI PÍSAŤ O ŽIVOTE V ŠKOLE
A NERIEŠIŤ, KOĽKO STOJÍ ŠKOLSKÝ ČASOPIS, ALE SÚČASNÁ DOBA, KEĎ VEĽMI ZDRAŽEL
PAPIER AJ FAREBNÁ TLAČ, NÁS DONÚTILA HĽADAŤ RIEŠENIA AKO PREŽIŤ!

MORSKÉ ZÁZRAKYNA VIANOCE

VIANOČNÁMINIBURZA
ŠKOLSKÉHO ČASOPISU

POH
ODA

S TI
LGNER

KOU

Miroslava Miznerová, IV.Ab
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PRESTÁÁÁVKA

STROMČEK, DARČEKY,
TRHY, ZIMA, SNEH,
SLADKOSTI,
PRÁZDNINY, KAPOR,
OZDOBY, SALONKY,
VLOČKA, SANE,
RUKAVICE, VIANOCE

V tomto čísle máme pripravenú osemsmerovku i tajničku a relaxačnú mandalu –
ide vysvedčeie, zíde sa, čo poviete? Možno nie vám, ale rodičom :D

SLOVÁ:

OSEMSMEROVKAMÁ RIEŠENIA – PRVÉ SLOVO NA 8 PÍSMEN, OSTANÚ NÁHODNÉ PÍSMENKÁ

TAJNIČKA: PRAJEME VÁM ŠŤASTNÉ A ..., VŠETKO DOBRÉ V NOVOM ROKU.

V Ý H E R C O V I A
TA J N I Č I E K

1. miesto: Peter Žitňanský, 3.B
2. miesto: Jakub Prekop, Príma A

3. miesto: Veronika Vidová, Sekunda A
4. miesto: Maximilián Juras, 2.B
5. miesto: Miško Matuščin 1.D
6. miesto: Martina Vanková, 3.B

T R A J A V Y Ž R E B O VA N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
VYPLNENÝ KUPÓN S MENOM A ODPOVEĎOU ODOVZDAJTE NA VRÁTN IC I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!

Oliver Tvrdoň, Kvarta A

D E Z C S E S R M K P
B E I R T M A U S A R
Á D M Ú R Č N N L P Á
V I A N O C E A A O Z
N Y R R M H D V D R D
U V L O Č K A I K S N
T R H Y E E L C O L I
Ú E V M K Q K E S P N
Z S A L O N K Y T L Y
Y X O Z D O B Y I D A

1
2

3
4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

1. TRADIČNÝ PERNÍK
2. DRUH ŠALÁTU, KTORÝ JEME NA VIANOCE
3. TYPICKÁ POLIEVKA SERVÍROVANÁ NA

ŠTEDRÝ DEŇ
4. STUDENÉ A BIELE (PADÁ CEZ ZIMU)
5. VINŠ, VIANOČNÁ PIESEŇ
6. DRUH NÁPOJA, KTORÝ DOSPELÝ PĲÚ NA

NOVÝ ROK
7. OBDOBIE TRVAJÚCE ŠTYRI NEDELE PRED

VIANOCAMI
8. ROČNÉ OBDOBIE, KEDY SÚ VIANOCE
9. ZVYKY, KTORÉ ROBÍME NAJMÄ NA VIANOCE
10. VIANOČNÉ … (NECHODÍME DO ŠKOLY)
11. ĽUDIA, S KTORÝMI OSLAVUJEME VIANOCE

(NAPR. OTEC, MAMA, BRAT, SESTRA)
12. DVANÁSTY MESIAC V ROKU
13. KLASICKÝ ČESKÝ VIANOČNÝ FILM
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KEĎ NA SLOVENČINE TVORÍME SONETY…

Ilustrácia: Karin Vašicová, Oktáva A

Už mám toho dosť!
Mám toho naozaj dosť,
som unavený až na kosť.
Od rána do večera len škola,
som zvedavý, kedy ma to zdolá.

Ráno cestou do školy je tma ako v rohu,
vraciam sa z vyučovania za tmy na mátohu.
A tým to, vážení, ešte nekončí,
viacerým v triede asi preskočí.

Chodíme do školy na nulté hodiny,
plníme do noci všetky domáce úlohy,
kedy už nastane tá minúta pohody?

Toto že je mladosť?
Hovorím tak už dosť!
Veď pointa života je najmä radosť!

Adam Navrátil, IV.Ab

Puto matky a dcéry
Puto matky a dieťaťa
má čaro a snov silu.
Vážim si každú chvíľu,
keď otváraš svojho srdca vráta.

Vo vrúcnom tvojom objatí
poplakať smiem,
zasmiať sa viem,
dozvedieť sa o ľudskom prijatí.

Cez obdobia ťažkostí,
trápenia,
a času starostí,

prevedieš ma,
láskou potešíš,
do života pripravíš ma.

Jessica Grellneth, Oktáva A
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Táto kniha je
príbehom
populárneho chalana
Quinna
a nenápadného
dievčaťa Matildy, ktorá
je do Quinna zaľúbená
až po uši. Myslela si,
že u niekoho, ako je
on, nemá šancu, ale
po tom, ako Quinna
zrazilo auto, sa všetko zmenilo, a nielen pre
Matildu. Quinn zrazu vidí tváre v kríkoch
a stromoch, pri tom by tam vôbec nemali byť…
S vývinom ďalších udalostí sa im otvoria dvere
do magického sveta plného neuveriteľných
možností.

Prvý diel tejto série ma veľmi prekvapil v tom,
ako rýchlo sa rozbehol príbeh. Bolo to napínavé
už od prvej kapitoly až do konca. Veľmi dávno
som nečítala tak dobre a vtipne napísanú knihu.
Neviem sa dočkať ďalších dvoch pokračovaní
série. Rozhodne odporúčam všetkým
milovníkom fantasy a romantických príbehov.

Text a foto: Lívia Mervová, 9.B

Táto kniha je veľmi vtipná. Sú to veršované
príbehy o strašidlách, ktoré žijú v každom
dome.

Každé poschodie je pre jednu príšeru. Na prvý
pohľad príšery vyzerajú desivo, ale deti
v tomto príbehu sa až tak nebáli. Na každej
dvojstránke je schovaná jedna príšerka, ktorú
treba nájsť.

Kniha má zaujímavý prebal. Keď’ ho otvorím,
tak mi výjde duch, ktorého si môžem vyfarbiť.
Je vhodná pre prvákov vo veku 7 – 8 rokov.

Text a foto: Varvara Hryhoryeuová, 4.C

BUBÁCI
Ilustrovala a písala Eva Škandiková
a dobásnili Tereza Oľhová a Vlado Janíček

ČO NA SVETLE NEVIDNO –
PRVÝ DIEL SÉRIE NEZÁBUDKA
Autor: Kerstin Gier

I. STUPEŇ

KEĎ ČÍTAŠ, NIE JE ČO RIEŠIŤ!

II. A III. STUPEŇ

Mandala: Laura Potočová, 4.A



ĎALŠIE ČÍSLO ČASOPISU TILGNERKA VYJDE V MARCI!
VAŠE TIPY A NÁPADY POSIELAJTE NA: adriana.hlavinkova@tilgnerka.edu.sk

BEZ KOMENTÁRA


